
C O P I A

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  CONSIGLIO COMUNALE

N 6  delibera

Data  18-01-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE
PER L'EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A FAVORE DI
COLORO CHE HANNO PREVISTO LA DELOCALIZZAZIONE E
NON SONO ANCORA IN GRADO DI RIAPRIRE LA PROPRIA
ATTIVITA' - ANNO 2020

L’anno    duemilaventi  il giorno  diciotto del mese di gennaio  alle ore 11:15, presso la  struttura sita
nell’area 0    si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in
sessione Straordinaria  ed in Prima convocazione. Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Fontanella Antonio SINDACO P
DI MARCO ALESSANDRO CONSIGLIERE P
CAPRIOTTI FEDERICO CONSIGLIERE P
SERAFINI ALESSIO CONSIGLIERE P
MONTEFORTE PIERGIUSEPPE CONSIGLIERE P
VALERI ALBERTO CONSIGLIERE P
POMPEI STEFANO CONSIGLIERE P
NARDI LUIGI CONSIGLIERE P
PALOMBINI FILIPPO CONSIGLIERE P
CORTELLESI GIORGIO CONSIGLIERE P
SERAFINI ROBERTO CONSIGLIERE P

Partecipano    alla seduta gli  Assessori  Esterni   Dott. Massimo Bufacchi  e Giambattista Paganelli

Partecipa alla seduta il    Segretario Comunale D.ssa      MANUELA DE ALFIERI

Il Presidente Sig. Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, invita i Consiglieri

Comunali a discutere in seduta Pubblica sull’argomento in oggetto.



Relaziona il Cons. Luigi Nardi.

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 28.06.2019 con la quale è stato approvato il D.U.P.
semplificato 2019/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 28.06.2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2019/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 30.07.2019 avente in oggetto: ” Bilancio di
Previsione 2019-2021. Variazione di assestamento generale ai sensi dell'art. 175, comma 8, e verifica della
salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs 267/2000 (TUEL) e dello
stato di attuazione dei programmi.”

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.112 del 07/10/2019 avente ad oggetto :” Variazione al Bilancio
di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

VISTO il Decreto sindacale n. 16 del 04.07.2019 con il quale è stato confermato l’incarico di Responsabile
del Settore III – Servizio Economico Finanziario al Dott. Preite Antonio;

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36
circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte intensità che hanno
determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;
tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi
danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività
economiche;
A seguito del sisma il Consiglio dei Ministri con propria Deliberazione del 25 agosto 2016 ha  dichiarato fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento lo stato di emergenza, il quale è stato esteso più
volte: con le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e 31.10.2016, del 20.01.2017, con l’art.16 sexies, comma 2 ,
del decreto – legge 20 giugno 2017, n.91 e deliberazione del Consiglio dei Ministri del 22.02.2018, con l’art.1 del
decreto-legge 29 maggio 2018, n.55 e con l’art.1, comma 988 della legge 30.12.2018 n.145 (legge di Bilancio
2019) che lo ha prorogato fino al 31.12.2019.
in attuazione della Deliberazione del 25 agosto 2016 sono state adottate le Ordinanze del Capo di Dipartimento
della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) del 26 agosto 2016, n. 388 e del 28 agosto 2016, n. 389;
l’ordinanza n. 388 del 26 agosto 2016 prevede, la deroga a Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440 “Nuove
disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Stato” in ordine alla preventiva copertura
della spesa;

DATO ATTO che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1009 si è proceduto a revocare la precedente Deliberazione di
C.C. n. 1004 del 16.10.2016 e si è approvato il “Nuovo regolamento comunale per l’erogazione di un
assegno fisso mensile a favore di coloro che hanno sospeso l’attività lavorativa o perso il posto di lavoro a
seguito del sisma del 24 agosto 2016”;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1010 del 07.12.2016 si è proceduto ad approvare un
Regolamento comunale per l’erogazione di un contributo a favore di soggetti che hanno visto ridotto il
proprio volume d’affari a seguito del sisma, successivamente integrato con Deliberazione n. 6 del 10.04.2017
al fine di estendere anche ai soggetti non residenti ma titolari di attività nel territorio del Comune di Amatrice
la possibilità di beneficiare di un contributo straordinario;



- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.39 del 19.11.2017 si è proceduto ad approvare un Regolamento
comunale per l’erogazione di un contributo a favore di soggetti che hanno previsto la delocalizzazione ma
non sono ancora in grado di riaprire la propria attività;

CONSIDERATO che
i contributi straordinari sopra indicati sono rispettivamente terminati alla data del 20 agosto 2017-

(Deliberazione di C.C. n 1009 e 1010) e al 31 maggio 2019 (Deliberazione di C.C. n. 39);
sono presenti attività economico – produttive che hanno deciso di delocalizzare avvalendosi della-

modalità prevista dall’art. 1, comma 2, lett. a) b) e d) dell’Ordinanza n. 9/2016 del Commissario
Straordinario per la Ricostruzione e che attualmente non sono ancora in grado di riavviare la propria
attività;

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di sostenere concretamente le attività economiche almeno per il
periodo necessario alla realizzazione delle strutture delocalizzate secondo le modalità sopra indicate ed in
previsione del periodo invernale che provocherà dei rallentamenti nei lavori di delocalizzazione;

VISTA la disponibilità delle risorse  nel bilancio di previsione 2019-2021 sul capitolo in Uscita: 970
denominato “NUOVO ASSEGNO FISSO MENSILE” ;

RITENUTO, dunque, opportuno procedere all’approvazione di un Regolamento che disciplini l’erogazione
di un contributo straordinario di natura assistenziale quale forma di sostegno in favore dei soggetti che hanno
previsto di delocalizzare la propria attività avvalendosi delle modalità previste dall’ art. 1, comma 2, lett. a),
b) e d) dell’Ordinanza n. 9/2016 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione e ancora non sono in
grado di riavviare la propria attività;

VISTA la Legge 241/990;

VISTO l’art. 42 del TUEL approvato con D. Lgs 267/2000;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

con voti favorevoli n. 8 ed astenuti n. 3 ( Cons. Palombini Filippo, Cortellesi Giorgio e Serafini Roberto)

 DELIBERA

Per tutto quanto riportato in premessa:

DI APPROVARE l’allegato “Regolamento comunale per l’erogazione di un assegno fisso mensile a
favore di coloro che hanno previsto la delocalizzazione e non sono ancora in grado di riaprire la loro
attività – contributo per l’anno 2020” composto da 9 articoli e da 1 schema di modulo per la richiesta dei
contributi, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, rinviando a tutto
quanto in esso regolamentato e contenuto per la disciplina della erogazione dei contributi come di seguito
determinati;

DI EROGARE un contributo straordinario in favore dei soggetti che, residenti nel Comune di Amatrice,
hanno sospeso l’attività lavorativa per inagibilità della propria sede di lavoro a seguito del sisma del 24
agosto 2016 in qualità di titolari di impresa che ha previsto la delocalizzazione ma non è ancora in grado di



riaprire e che quindi siano privi di reddito di sostentamento, con un assegno mensile fisso, per i seguenti
importi:

- Euro 1.000 per i titolari di attività economiche commerciali, artigianali con sede operativa  effettiva, o di

somministrazione che siano sospese alla data del 24 agosto e pertanto privi di reddito di lavoro;
- Euro 1.000 per i liberi professionisti, lavoratori autonomi dotati di partita IVA e lavoratori atipici che
abbiano sospeso totalmente l’esercizio della propria attività a causa del sisma e pertanto privi di reddito di
lavoro;

Il contributo straordinario è riconosciuto, nei limiti stabiliti dal Consiglio Comunale, a far data dal 01
gennaio 2020 e sino alla ripresa dell'attività lavorativa ovvero alla consegna della struttura in cui i soggetti
devono delocalizzare. Il contributo termina, in ogni caso, il 31 maggio 2020.

DI STABILIRE che ciascuno degli anzidetti importi mensili possa essere integrato come segue:
 Euro 50,00 per ogni figlio minore presente nel nucleo familiare del richiedente;

 Euro 100,00 per la presenza, nel nucleo familiare di disabili con invalidità non inferiore al 67% ;

 DI APPROVARE il modello di domanda per la richiesta di erogazione del contributo disciplinato dal
presente Regolamento (All. 1);

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria si trova nel bilancio di previsione 2019-2021 sul capitolo in
Uscita: 970 denominato “NUOVO ASSEGNO FISSO MENSILE”

DI DARE indirizzo al Settore I – “Affari generali” di procedere, successivamente all’entrata in vigore del
presente Regolamento, alla predisposizione di apposito avviso per l’apertura dei termini per la presentazione
delle domande per la richiesta del contributo straordinario in oggetto;

DI DICHIARARE, con voti favorevoli n. 8 ed astenuti n. 3 ( Cons. Palombini Filippo,  Cortellesi Giorgio e
Serafini Roberto)  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito.

Il Consiglio Comunale chiude alle ore 13,00.



La presente  deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L     S E G R E T A R I O

F.to Antonio Fontanella F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

Pubblicata il 31-01-2020                                                                                                  Reg. 191

I L     S E G R E T A R I O

F.to  MANUELA DE ALFIERI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

lì,

I L   S E G R E T A R I O

 MANUELA DE ALFIERI
_______________________________________________________________________________________

Il    sottoscritto   Segretario    attesta    che   copia   della   deliberazione   è  stata pubblicata  all’Albo

Pretorio  dal 31-01-2020                         al 15-02-2020                            e che nessun reclamo è stato sporto

contro la medesima.

lì,

I L     S E G R E T A R I O

F.to    MANUELA DE ALFIERI


